
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 691/B4-131 

Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση και κατανομή των 
δαπανών διενέργειας της Έρευνας επί του Εισο-
δήματος και των Συνθηκών Διαβίωσης των Νοι-
κοκυριών της Χώρας (EU-SILC), έγκριση χρησιμο-
ποίησης στατιστικών οργάνων και καθορισμός 
αμοιβής τους, για το έτος 2022.

�  ¡�ΕΔ¡�£ 
¤Η£ ΕΛΛΗΝ��Η£ £¤Α¤�£¤��Η£ Α¡ΧΗ£ 

Έχοντας υπόψη:
1. ¤ις διατάξεις:
α. ¤ου ν. 3832/2010 «Ελληνικό £τατιστικό £ύστημα 

(ΕΛ.£.£.) £ύσταση της Ελληνικής £τατιστικής Αρχής (ΕΛ.
£¤Α¤.) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α΄ 38) και ειδικότερα της 
περ. ζ της παρ. 1 του άρθρου 14 του νόμου αυτού,

β. του π.δ. 73/2019 «�ργανισμός της Ελληνικής £τατι-
στικής Αρχής (ΕΛ.£¤Α¤.).» (Α΄ 114),

γ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της �δηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143),

δ. του ν. 4336/2015 «£υνταξιοδοτικές διατάξεις - �ύρω-
ση του £χεδίου £ύμβασης �ικονομικής Ενίσχυσης από 
τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό £ταθερότητας και ρυθμίσεις 
για την υλοποίηση της £υμφωνίας Χρηματοδότησης» 
(Α΄ 94) και ιδίως της υποπαρ. Δ.9 «Δαπάνες μετακινού-
μενων εντός και εκτός επικρατείας»,

ε. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» (Α΄ 145),

στ. της υπό στοιχεία Γ  - 400/27.8.2012 απόφασης 
της Ελληνικής £τατιστικής Αρχής (ΕΛ£¤Α¤) «Έγκριση 
�ανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της Ελληνικής 
£τατιστικής Αρχής» (Β΄ 2390),

ζ. των άρθρων 39 και 41 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο £ύ-
στημα �οινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλι-
στικού - συνταξιοδοτικού συστήματος - ¡υθμίσεις φο-
ρολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 85) και

η. του άρθρου 55 του ν. 4509/2017 «Μέτρα θεραπείας 
ατόμων που απαλλάσσονται από την ποινή λόγω ψυ-
χικής ή διανοητικής διαταραχής και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 201).

2. ¤ην υπό στοιχεία 22957 ΕΞ 2021/25.2.2021 απόφαση 
του §πουργού �ικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 
 ροέδρου της Ελληνικής £τατιστικής Αρχής (ΕΛ.£¤Α¤.)» 
(§.�.Δ.Δ. 140 και §.�.Δ.Δ. 149).

3. ¤ην υπό στοιχεία Δ� ΑΑΔ/ .̈ΕΓ�¡./83/9710/17.7.2021 
απόφαση της Επιτροπής της  ράξης §πουργικού £υμ-
βουλίου 33/2006 (παρ. 1 του άρθρου 2)».

4. ¤ην υπό στοιχεία 5383/Α1-4709/4.8.2021 κοινή 
απόφαση του §πουργού �ικονομικών, του §πουργού 
Εσωτερικών και του  ροέδρου της ΕΛ.£¤Α¤. «£ύμβαση 
παροχής ανεξάρτητων υπηρεσιών / ανάθεσης έργου σε 
χίλιους σαράντα (1040) �διώτες £υνεργάτες (�£) στην Ελ-
ληνική £τατιστική Αρχή (ΕΛ.£¤Α¤.)» (Β΄ 3633).

5. ¤ον �ανονισμό 223/2009 του Ευρωπαϊκού �οινο-
βουλίου και του £υμβουλίου, σχετικά με τις ευρωπαϊκές 
στατιστικές, όπως τροποποιήθηκε από τον �ανονισμό 
759/2015.

6. ¤ον �ανονισμό του Ευρωπαϊκού �οινοβουλίου και 
του £υμβουλίου 1700/2019 για τη θέσπιση κοινού πλαι-
σίου για τις ευρωπαϊκές στατιστικές σχετικά με τα άτομα 
και τα νοικοκυριά, με βάση στοιχεία που συλλέγονται 
από δείγματα σε ατομικό επίπεδο.

7. ¤ην προς υπογραφή συμφωνία χρηματοδότησης 
μεταξύ της ΕΛ.£¤Α¤. και της  εριφέρειας �ρήτης για την 
αύξηση του δείγματος στην �ρήτη κατά χίλια τρακόσια 
οκτώ (1.308) ερωτηματολόγια για το έτος 2022.

8. ¤ο γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής προκαλείται δαπάνη ύψους τριακοσίων εξήντα 
επτά χιλιάδων δύο ευρώ και σαράντα οκτώ λεπτών 
(367.002,48 €) - συμπεριλαμβανομένου του ̈ . .Α. όπου 
προκύψει - η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του προ-
ϋπολογισμού εξόδων της ΕΛ.£¤Α¤. έτους 2022 και θα 
καλυφθεί από τον �ΑΕ 0429 για το ποσό των τριακο-
σίων τριάντα επτά χιλιάδων σαράντα τεσσάρων ευρώ 
(337.044,00 €) και από το �ΑΕ 9916 για το ποσό των εί-
κοσι εννέα χιλιάδων εννιακοσίων πενήντα οκτώ ευρώ 
και σαράντα οκτώ λεπτών (29.958,48 €).

9. Για την πληρωμή της ανωτέρω δαπάνης έχουν εγκρι-
θεί:

α) Απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, στον �ΑΕ 0429, 
του προϋπολογισμού εξόδων της ΕΛ.£¤Α¤. οικονομικού 
έτους 2022, υπό στοιχεία 193/A2-162/13.1.2022 (ΑΔΑ: 
Ψ£Ζ¨6£�-Ξ�¨) και α/α καταχώρησης 33, συνολικού 
ποσού ενός εκατομμυρίου πεντακοσίων ενενήντα επτά 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

9 ¨εβρουαρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. ¨ύλλου 551

5425

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.02.10 17:51:36
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£5426 ¤εύχος B’ 551/09.02.2022

χιλιάδων οκτακοσίων εβδομήντα εννέα ευρώ και σα-
ράντα δύο λεπτών (1.597.879,42 €), εκ των οποίων για 
τη διενέργεια της Έρευνας Εισοδήματος και £υνθηκών 
διαβίωσης των Νοικοκυριών (EU-SILC) 2022, από τον 
�ανουάριο έως και τον Απρίλιο 2022, έχει προϋπολογι-
στεί ποσό εκατόν εβδομήντα επτά χιλιάδων οκτακοσίων 
είκοσι τεσσάρων ευρώ (177.824,00 €).

β) Απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, στον �ΑΕ 9916, 
του προϋπολογισμού εξόδων της ΕΛ.£¤Α¤. οικονομικού 
έτους 2022, υπό στοιχεία 192/A2-161/13.1.2022 (ΑΔΑ: 
6ΘΩ¨6£�- Ξ4) και α/α καταχώρησης 32, από τον �ανου-
άριο έως και τον Απρίλιο 2022, συνολικού ποσού τριών 
χιλιάδων οκτακοσίων είκοσι ενός ευρώ (3.821,00 €).

γ) Απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, στον �ΑΕ 0429, 
του προϋπολογισμού εξόδων της ΕΛ.£¤Α¤. οικονομικού 
έτους 2022, υπό στοιχεία 460/Α2-327/27.1.2022 (ΑΔΑ: 
61�Δ6£�-03¨), και α/α καταχώρησης 78, συνολικού πο-
σού ενός εκατομμυρίου είκοσι πέντε χιλιάδων εννιακο-
σίων δώδεκα ευρώ και πενήντα λεπτών (1.025.912,50 €), 
εκ των οποίων για τη διενέργεια της Έρευνας Εισοδή-
ματος και £υνθηκών διαβίωσης των Νοικοκυριών (EU-
SILC) 2022, από το Μάιο έως και το Δεκέμβριο 2022, έχει 
προϋπολογιστεί ποσό εκατόν πενήντα εννέα χιλιάδων 
διακοσίων είκοσι ευρώ (159.220,00 €).

δ) Απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, στον �ΑΕ 9916, 
του προϋπολογισμού εξόδων της ΕΛ.£¤Α¤. οικονομι-
κού έτους 2022, υπό στοιχεία 459/A2-326/27.1.2022 
(ΑΔΑ: 91¡¤6£�-�6Η) και α/α καταχώρησης 79, συνολι-
κού ποσού σαράντα δύο χιλιάδων πεντακοσίων δεκα-
τριών ευρώ και ογδόντα λεπτών, (42.513,80 €), εκ των 
οποίων για τη διενέργεια της Έρευνας Εισοδήματος και 
£υνθηκών διαβίωσης των Νοικοκυριών (EU-SILC) 2022, 
από το Μάιο έως και το Δεκέμβριο 2022, έχει προϋπο-
λογιστεί ποσό είκοσι έξι χιλιάδων εκατόν εξήντα ευρώ 
(26.160,00 €), αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε, προκηρύσσουμε και αναθέτουμε στο 
¤μήμα Ειδικών £τατιστικών Νοικοκυριών της Διεύθυν-
σης £τατιστικών  ληθυσμού, Απασχόλησης και �όστους 
Ζωής της ΕΛ.£¤Α¤. τη διεξαγωγή της Έρευνας επί του 
Εισοδήματος και των £υνθηκών Διαβίωσης των Νοικο-
κυριών της Χώρας, έτους 2022, η οποία θα περιλαμβά-
νει επιπλέον μία ενότητα σχετικά με τις επιπτώσεις της 
COVID-19, και τη διενέργεια της ad hoc έρευνας με θέμα 
<§γεία,  οιότητα Ζωής και �οινωνική - πολιτιστική εν-
σωμάτωση= (ad hoc subject on Health, Quality of Life, 
Social and Cultural Participation), η οποία θα είναι εν-
σωματωμένη στην έρευνα EU-SILC, εφεξής καλουμένων 
ως EU-SILC.

2. £κοπός της έρευνας EU-SILC είναι η μελέτη και η 
συστηματική παραγωγή στατιστικών σχετικά με το ει-
σόδημα και τις συνθήκες διαβίωσης των νοικοκυριών, 
τόσο σε εθνικό όσο και σε ευρωπαϊκό επίπεδο. ¤α απο-
τελέσματα της έρευνας θα περιλαμβάνουν συγκρίσιμα 
συγχρονικά και διαχρονικά δεδομένα σχετικά με το ει-
σόδημα, το επίπεδο και τη σύνθεση της φτώχειας και 
του κοινωνικού αποκλεισμού.

3. Η έρευνα είναι δειγματοληπτική και κατά τον σχεδι-
ασμό της εφαρμόζεται η δισταδιακή στρωματοποιημένη 
δειγματοληψία, με πρωτογενή μονάδα έρευνας την επι-

φάνεια (ένα ή περισσότερα οικοδομικά τετράγωνα) και 
τελική μονάδα έρευνας το νοικοκυριό.

Για την επιλογή των πρωτογενών μονάδων της έρευ-
νας (επιφανειών) σε κάθε  εριφέρεια (NUTS 2) οι μο-
νάδες επιφάνειας κατανέμονται σε τέσσερα στρώματα 
με βάση τον πληθυσμό των ¤οπικών �οινοτήτων, όπου 
ανήκουν οι επιφάνειες. �ι επιφάνειες της πρώην  εριφέ-
ρειας  ρωτευούσης και του πρώην  ολεοδομικού £υ-
γκροτήματος Θεσσαλονίκης κατανέμονται σε στρώματα, 
βάσει κοινωνικών και οικονομικών χαρακτηριστικών των 
Δήμων, που περιλαμβάνουν τις επιφάνειες αυτές.

£ε κάθε ομοιογενές στρώμα επιλέχθηκε δείγμα μονά-
δων επιφάνειας, με πιθανότητα ανάλογη του μεγέθους 
τους που καθορίζεται από τον αριθμό νοικοκυριών σύμ-
φωνα με την Απογραφή  ληθυσμού 2011. ¤ο σύνολο 
των μονάδων επιφάνειας της Έρευνας ανέρχεται στις δύο 
χιλιάδες τριακόσιες εβδομήντα τρεις (2.373).

¤ο μέγεθος του δείγματος των νοικοκυριών από τα 
οποία θα συλλεγούν τα στοιχεία της έρευνας, θα ανέλ-
θει, περίπου, στις δεκαέξι χιλιάδες τριακόσια (16.300), 
σε ολόκληρη τη Χώρα. ¤ο ετήσιο δείγμα νοικοκυριών 
και επιφανειών εναλλάσσεται από έτος σε έτος κατά το 
ένα τέταρτο (1/4) και επαναλαμβάνεται κατά τα τρία τέ-
ταρτα (3/4). £το 1/4 των μονάδων επιφάνειας του δείγ-
ματος που εναλλάσσεται θα καταρτιστεί ενημερωμένος 
κατάλογος - πλαίσιο με τα νοικοκυριά που διαμένουν 
στη συγκεκριμένη μονάδα επιφάνειας και ακολούθως 
από τον ενημερωμένο κατάλογο - πλαίσιο θα επιλεγεί 
το δείγμα των νοικοκυριών.

Ειδικά, για την Έρευνα του έτους 2022 το δείγμα της 
έρευνας μετά από αιτούμενη συνεργασία με την  εριφέ-
ρεια �ρήτης ενισχύθηκε στην  εριφέρεια �ρήτης κατά 
1.308 νοικοκυριά, με στόχο την εις βάθος διερεύνηση 
ζητημάτων κοινωνικών ανισοτήτων, φτώχειας και κοι-
νωνικού αποκλεισμού, καθώς και την εξαγωγή ασφα-
λών συμπερασμάτων για τη χάραξη αποτελεσματικών 
κοινωνικών πολιτικών.

4. � σχεδιασμός, η οργάνωση της έρευνας, η συλλογή 
και η επεξεργασία των ερωτηματολογίων θα ολοκληρω-
θούν εντός του έτους 2022, ενώ οι σταθμίσεις, η κατάρτι-
ση δεικτών και οι λοιπές εργασίες για τη σύνταξη της έκ-
θεσης ποιότητας των δεδομένων θα πραγματοποιηθούν 
εντός του έτους 2023. Αναλυτικότερα, περιλαμβάνονται 
κατ’ έτος οι εξής εργασίες:

Έτος 2022:
 1. £χεδιασμός ερωτηματολογίων και σύνταξη οδηγιών 
προς τους ερευνητές.
 2. Επιλογή των μονάδων επιφάνειας του δείγματος από 
τα πλαίσια δειγματοληψίας της Γενικής Απογραφής 
 ληθυσμού και �ατοικιών έτους 2011.
 3. Εκπαίδευση των ιδιωτών συνεργατών και υπαλλή-
λων της ΕΛ.£¤Α¤. για τον τρόπο συλλογής των πληρο-
φοριών από τα νοικοκυριά.
4. Εκτύπωση ερωτηματολογίων.
 5. £υλλογή των πληροφοριών από τα νοικοκυριά με 
πολλαπλές μεθόδους (προσωπική συνέντευξη με έντυ-
πο, προσωπική συνέντευξη με χρήση φορητών ηλε-
κτρονικών υπολογιστών, συνέντευξη δια τηλεφώνου 
ή μέσω διαδικτυακής εφαρμογής).



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 5427¤εύχος B’ 551/09.02.2022

6. Έλεγχος της εργασίας των ερευνητών.
 7. �ατάρτιση προγραμμάτων εισαγωγής δεδομένων 
στο �λοκληρωμένο  ληροφοριακό £ύστημα της 
ΕΛ.£¤Α¤. (� £) και σε φορητό Η/§.
 8. �ατάρτιση προγραμμάτων ελέγχων των στοιχείων 
των ερωτηματολογίων.
 9. Έλεγχος και κωδικογράφηση των συλλεγέντων στοι-
χείων.
 10. Μηχανογραφικός έλεγχος των συλλεγέντων στοι-
χείων.
 11. Μηχανογραφική επεξεργασία των δεδομένων της 
έρευνας
12. £ταθμίσεις - imputation
Έτος 2023:
 1. Δημιουργία προγραμμάτων αρχείων εξόδου (output 
files) και αποστολή των στοιχείων στη Eurostat.
2. �ατάρτιση δεικτών - δελτία τύπου
3. £ύνταξη έκθεσης ποιότητας.

5. Για τη διενέργεια της έρευνας θα απασχοληθούν:
α) §πάλληλοι της ΕΛ.£¤Α¤., μόνιμοι και με σύμβαση �Δ/

ΑΧ με δυνατότητα μετακίνησης εντός έδρας - εκτός γρα-

φείου και εκτός έδρας και κατά τις αργίες, τα £άββατα και 

τις �υριακές, κατόπιν σχετικής απόφασης, για εκπαίδευση 

στον τρόπο συμπλήρωσης των ερωτηματολογίων της 

έρευνας, για τη συλλογή των στοιχείων και τον έλεγχο της 

εργασίας των ιδιωτών συνεργατών. �ι υπάλληλοι θα μετα-

κινηθούν για τη συλλογή των στοιχείων όπου δεν υπάρχει 

διαθεσιμότητα Εξωτερικών £υνεργατών - Ερευνητών.

β) �διώτες £υνεργάτες - μέχρι εξακόσιοι (600) - για τη 

συλλογή των στοιχείων της έρευνας και Εξωτερικοί £υ-

νεργάτες συνοδοί - διερμηνείς - μέχρι είκοσι πέντε (25) - 

για τη συμπλήρωση ερωτηματολογίων στα νοικοκυριά 

στα οποία υπάρχει πρόβλημα γλωσσικής επικοινωνίας.

6. Όσον αφορά τη δαπάνη που θα καλυφθεί από τον 

�ΑΕ 0429 καθορίζουμε την αμοιβή των ανωτέρω ορ-

γάνων της έρευνας (συμπεριλαμβανομένου του ¨ Α 

όπου προκύψει) που θα απασχοληθούν για τη συλλογή 

των απαιτούμενων στοιχείων, κατά πλήρως και ορθά 

συμπληρωμένο ερωτηματολόγιο, ως εξής:

����Ν�Μ��� Ε¤�£ 2022

Ε¡Ε§ΝΑ 
Ε�£�ΔΗΜΑ¤�£ 
�Α� £§ΝΘΗ�ΩΝ 
Δ�ΑΒ�Ω£Η£ ¤ΩΝ 
Ν�����§¡�ΩΝ 

(EU-SILC) 
Ε¤�§£ 2022

Α¡�ΘΜ�£ 
Ε¡Ω¤ΗΜΑ¤�Λ�Γ�ΩΝ 

ή �Α¤ΑΛ�ΓΩΝ - 
 ΛΑ�£�ΩΝ

(1)

¤�ΜΗ ΑΝΑ 
Ε¡Ω¤ΗΜΑ¤�Λ�Γ�� 
Ή ΑΝΑ �Α¤ΑΛ�Γ� -

 ΛΑ�£��

(2)

£υνολική δαπάνη 
σε ευρώ

(3)=(1)*(2)=(4)+(5)

Δαπάνη 
περιόδου 
1.1.2022 -
30.4.2022
σε ευρώ

(4)

Δαπάνη 
περιόδου 
1.5.2022 -

31.12.2022
σε ευρώ

(5)

�ατάρτιση 
καταλόγων - 
πλαισίων

400 22,61 9.044,00 9.044,00 0

£υμπλήρωση 
Ερωτηματολογίων 
Έρευνας EU-SILC

16.300 20,00 326.000,00 167.780,00 158.220,00

£υνεργάτες συνοδοί -
διερμηνείς

200 10,00 2.000,00 1.000,00 1.000,00

£§Ν�ΛΑ 337.044,00 177.824,00 159.220,00

7. Όσον αφορά στην αύξηση του δείγματος κατά χίλια τριακόσια οκτώ (1.308) νοικοκυριά στην  εριφέρεια �ρήτης, 

η δαπάνη θα καλυφθεί από τον �ΑΕ 9916 και καθορίζουμε την αμοιβή των ανωτέρω οργάνων της έρευνας (συμπε-

ριλαμβανομένου του ¨ Α όπου προκύψει) που θα απασχοληθούν για τη συλλογή των απαιτούμενων στοιχείων, 

κατά πλήρως και ορθά συμπληρωμένο ερωτηματολόγιο, ως εξής:

����Ν�Μ��� Ε¤�£ 2022

Ε¡Ε§ΝΑ 
Ε�£�ΔΗΜΑ¤�£ 
�Α� £§ΝΘΗ�ΩΝ 
Δ�ΑΒ�Ω£Η£ ¤ΩΝ 
Ν�����§¡�ΩΝ 

(EU-SILC) 
Ε¤�§£ 2022

Α¡�ΘΜ�£ 
Ε¡Ω¤ΗΜΑ¤�Λ�Γ�ΩΝ

ή �Α¤ΑΛ�ΓΩΝ - 
 ΛΑ�£�ΩΝ

(1)

¤�ΜΗ ΑΝΑ 
Ε¡Ω¤ΗΜΑ¤�Λ�Γ�� 
Ή ΑΝΑ �Α¤ΑΛ�Γ� - 

 ΛΑ�£��

(2)

£υνολική δαπάνη 
σε ευρώ

(3)=(1)*(2)=(4)+(5)

Δαπάνη 
περιόδου 
1.1.2022-
30.4/2022
σε ευρώ

(4)

Δαπάνη 
περιόδου 
1.5.2022-

31.12.2022
σε ευρώ

(5)

�ατάρτιση 
καταλόγων - 
πλαισίων

168 22,61 3.798,48 3,798,48 0



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£5428 ¤εύχος B’ 551/09.02.2022

£υμπλήρωση
Ερωτηματολογίων 
Έρευνας EU-SILC

1.308 20,00 26.160,00 0 26.160,00

£§Ν�ΛΑ 29.958,48 3.798,48 26.160,00

� ορισμός των παραπάνω οργάνων θα γίνει με απόφαση του  ροέδρου της ΕΛ.£¤Α¤.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της �υβερνήσεως.

 ειραιάς, 7 ¨εβρουαρίου 2022

O  ρόεδρος 

ΑΘΑΝΑ£��£ ΘΑΝ� �§Λ�£

�αποδιστρίου 34, ¤.�. 104 32, Αθήνα 

¤ηλ. �έντρο 210 5279000

�είμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02005510902220004*


